
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

 
DECRETO Nº 7.212 DE 28 DE MAIO DE 2024. 
 
"DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e especialmente as 
contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 183.550,00 (cento e oitenta e três mil, 
quinhentos e cinquenta reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transferência:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

629 02.26.01   15.451   0059   1145   4.4.90.51.00   
01.110.0000 

628 02.26.01   15.451   0059   1145   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

183.550,00 

 
Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 730.000,00 (setecentos e trinta mil reais), 
cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de remanejamento:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

58 02.04.01   04.122   0060   2116   3.3.90.91.00   
01.110.0000 

911 99.99.99   99.999   9999   9999   9.9.99.99.00   
01.110.0000 

650.000,00 

698 02.42.01   04.122   0060   2219   3.3.90.36.00   
01.110.0000 

556 02.25.01   04.122   0060   2199   3.3.90.36.00   
01.110.0000 

80.000,00 

 
Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil 
reais), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de transposição:  

 

 Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

449 02.14.01   08.122   0060   2141   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

470 02.14.02   08.244   0087   2206   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

104.000,00 

525 02.14.04   08.241   0087   2205   3.3.50.39.00   
01.110.0000 

481 02.14.02   08.244   0087   2207   3.3.50.39.00   
01.110.0000 

153.000,00 

728 02.43.01   04.122   0060   2220   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

742 02.43.01   06.181   0074   2170   3.3.90.30.00   
01.110.0000 

5.000,00 

 
Art.  4º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.  

 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

Prefeitura do Município de Cajamar, 28 de maio de 2024.                                                          
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
MICHAEL CAMPOS CUNHA 
Secretário Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica 
 
Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
LUCIANA MARIA COELHO DE JESUS STELLA 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIA Nº 1.848, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIMARA DA SILVA LEMES BERNARDO – RE 13.826, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.849, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA DE LOURDES DOS SANTOS REIS – RE 13.829, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.850, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MIRIAM MEDEIROS ISHIZAKI – RE 13.831, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.851, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA ALVES DE GOES – RE 13.836, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.852, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública YARA PONTES LETONAI – RE 13.838, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.853, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JOSIANE OLIVEIRA CESAR FERREIRA – RE 13.892, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.854, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANA DE OLIVEIRA SANTOS – RE 13.908, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.855, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TATIANE LOPES TEIXEIRA CARVALHO – RE 13.910, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.856, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ISABEL CRISTINA MARTINS – RE 13.920, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.857, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIMEIRE MOURA KOGUISSO – RE 13.921, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.858, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANA PINTO FERREIRA DA SILVA – RE 13.924, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.859, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EDILENE DE PAULA LIMA – RE 13.944, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.860, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PATRICIA APARECIDA CÂNDIDO – RE 13.980, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.861, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA LUANA CARVALHO NUNES – RE 13.987, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.862, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA ROSA CORREIA – RE 14.059, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 4 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.863, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FERNANDA DE FATIMA NOGUEIRA – RE 14.143, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.864, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANDREIA MARIA MESQUITA ALMEIDA – RE 14.145, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.865, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JEANICE DOMINGUES BARBOSA – RE 14.272, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.866, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública BRUNA MARIA BAUTISTA – RE 14.309, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.867, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DANUZA VIVIAM PRADO DE ARAÚJO – RE 14.310, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.868, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAQUEL FAJARDO VIDAL DOS SANTOS – RE 14.313, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.869, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANESSA ALBARRAZ BARBOSA – RE 14.314, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.870, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CHALANE REGIANE DA SILVA RIBEIRO – RE 14.333, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.871, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 5 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DENISE TRINDADE ÓRFÃO – RE 14.619, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.872, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público DIEGO LOPES DE CARVALHO – RE 14.620, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.873, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GILVANEIA MACEDO NOGUEIRA DA CONCEICAO – RE 14.627, é renomeado 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.874, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JULIANA GONÇALVES CLINI JOAO – RE 14.632, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.875, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA RANEUDA DOS SANTOS DA FONSECA – RE 14.638, é renomeado 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.876, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAQUEL TELES NASCIMENTO – RE 14.645, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.877, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA APARECIDA DE OLIVEIRA – RE 14.646, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.878, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSELIANA DO NASCIMENTO TOLEDO – RE 14.647, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.879, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SILVANA DA SILVA SANTHIAGO – RE 14.649, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 6 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.880, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TATIANA PRADO SANTOS FERMI – RE 14.651, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.881, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MICHELE OLIVEIRA DOS SANTOS – RE 14.668, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.882, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública APARECIDA SERAFIM DE CARVALHO SALLES – RE 15.094, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.883, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ARICELI EMILIA MOREIRA BARBOSA – RE 15.095, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.884, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CLAUDIA CRISTINA LIMA FIRMINO – RE 15.100, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.885, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DENISE MARTINS FERREIRA – RE 15.104, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.886, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELENICE CARDOSO FERREIRA DA SILVA – RE 15.106, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.887, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GRACE ELAINE DO AMARAL– RE 15.111, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 7 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.888, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública HELISSANDRA SANTOS PEREIRA – RE 15.113, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.889, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JESSICA CALDEIRA NOLACIO SANTOS – RE 15.120, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.890, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública KEILA FERNANDA FREIRE BENTO – RE 15.125, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.891, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LILIANE LUCIA GONÇALVES – RE 15.133, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.892, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIMAR RIBEIRO DA MOTA SILVA – RE 15.135, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.893, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIMARA BRISQUI FIORANTI – RE 15.136, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.894, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA EDILEIDE FERREIRA DE SÁ – RE 15.140, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.895, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA GORETI ALVES MARQUES – RE 15.141, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.896, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 8 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARLI DE AZEVEDO LOPES – RE 15.145, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.897, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA COELHO DOS SANTOS – RE 15.152, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.898, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA RIBEIRO DE CASTRO BERECZKI – RE 15.153, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.899, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SHIRLEI VIEIRA DA SILVA – RE 15.158, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.900, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TALITA CARVALHO CAMPOS AFONSO – RE 15.163, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.901, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANESSA GOMES DA SILVA – RE 15.167, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.902, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VERA LUCIA DE OLIVEIRA BARROS – RE 15.168, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.903, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ADRIANA PATRICIA DOS SANTOS SILVA – RE 15.170, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.904, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ALESSANDRA MARIA DA SILVA – RE 15.171, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 9 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.905, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARLI APARECIDA DE ANDRADE FLORES – RE 15.173, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.906, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ODACY DE SOUSA GOMES OLIVEIRA – RE 15.174, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.907, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ADRIANA CRISTINA DE ARAUJO LUZ – RE 15.180, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.908, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIGIA BARBOSA DE MORAIS – RE 15.185, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.909, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FLORA DONIZETE DE ARAUJO POVOA – RE 15.187, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.910, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JOSIMERE FERREIRA SOARES – RE 15.189, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.911, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MICHELE DE PAULA EVANGELISTA – RE 15.195, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.912, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública REGINA ALVES GOMES – RE 15.197, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 10 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.913, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA DE JESUS ALVARENGA – RE 15.198, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.914, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SHEILA CRISTINA TONI – RE 15.202, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.915, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TAMARA RICCI TORI ROSA SACRAMENTO – RE 15.205, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.916, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VIVIAN SPINELLI DOS SANTOS – RE 15.206, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.917, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CIBELE NAPONOCENO DA SILVA – RE 15.251, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.918, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TANIA NUNES SILVA – RE 15.252, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA 
I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.919, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAFAELA RABELO DA SILVA – RE 15.291, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.920, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA CLAUDIA SILVA NASCIMENTO – RE 16.303, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.921, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 11 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ALCIONE AIZZA SILVA ZAN – RE 16.319, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.922, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANDREZA DIAS PRADO BATISTA – RE 16.320, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.923, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública BRUNA SILVA BORGES MACHADO – RE 16.321, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.924, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANESSA ALVES DA SILVA – RE 13.837, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.925, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FABIOLA NERI DA SILVA SOUZA – RE 14.623, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.926 DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CINTIA PEREIRA DA SILVA – RE 16.322, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.927, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CLAUDIA VIVIANE BRUMATI – RE 16.323, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.928, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DANIELE DALBONI RIELLO – RE 16.324, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.928, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EDEN CAMARGO BERNARDES SILVA – RE 16.325, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 12 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.930, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EDIANE MOREIRA CORREA – RE 16.326, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.931, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública EDILEUZA LOPES DOS PRAZERES BORGES – RE 16.327, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTALX-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.932, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIANE APARECIDA DE SOUZA – RE 16.329, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.933, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública IARA BATISTA PECORARO RIBEIRO – RE 16.332, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.934, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública IZABEL PEREIRA DA SILVA – RE 16.333, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.935, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JOSELAINE ROCHA ALVES – RE 16.335, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.936, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LILIAN OLIVEIRA DA SILVA – RE 16.336, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.937, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LORENA MICHELE VIEIRA RODRIGUES – RE 16.337, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 13 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.938, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCI BOSCHETTI NUNES BARRETO – RE 16.338, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.939, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA APARECIDA DA SILVA SOUZA – RE 16.339, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.940, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUCIANA DOS SANTOS ALMEIDA – RE 16.340, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.941, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARCIA LOPES GUERRA – RE 16.342, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.942, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MONISE RIBEIRO DA SILVA BATISTA – RE 16.344, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.943, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PAULA CRISTINA PEREIRA DUTRA – RE 16.345, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.944, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública PRISCILA ALVES BERNARDES – RE 16.346, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.945, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SUELI GOMES DOS REIS – RE 16.349, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.946, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 14 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública SUZANE DA SILVA MARTINS SOUZA – RE 16.350, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.947, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VALDINEIA FERREIRA ABREU SOUSA – RE 16.351, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.948, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VANESSA CRISTINA CONCHITTO COUTINHO SILVEIRA – RE 16.474, é renomeado 
PROFESSOR DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e 
Anexo IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.949, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CAMILA DI PACE RIBEIRO SOARES – RE 16.476, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.950, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIGIA BARBOSA DE MORAIS – RE 16.477, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.951, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAQUEL LUZ PONTES DA CUNHA – RE 16.478, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.952, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VALMIRIA CONCEIÇÃO AZEVEDO SILVA – RE 16.479, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.953, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARINA DE MENEZES CAMPOS – RE 16.495, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.954, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIETE MARQUES DA SILVA – RE 16.515, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 15 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.955, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROBERTA RODRIGUES SENA – RE 16.519, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.956, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ISAIDE RODRIGUES DOS SANTOS – RE 16.531, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.957, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FABIANA APARECIDA DE SOUZA PEREIRA – RE 16.533, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da 
Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.958, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FERNANDA DE FATIMA NOGUEIRA – RE 16.534, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.959, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JULIANA SANTI SILVA – RE 16.535, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.960, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANA LUCIA LONGUINI DA SILVA CARDOSO – RE 16.537, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da 
Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.961, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público EVERTON DIAS DE OLIVEIRA – RE 16.538, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.962, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JACIANE FERNANDES DE PAULO – RE 16.539, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 16 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.963, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VALQUIRIA LOPES DE SOUZA – RE 16.540, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.964, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MONICA MARCIA LEANDRO TAVARES – RE 16.733, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.965, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DANIELA MARQUES DA SILVA – RE 17.284, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.966, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública DANILA SILVA GOMES DOS SANTOS – RE 17.285, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.967, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ADRIANA GIMENEZ DE OLIVEIRA – RE 17.871, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.968, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ALVANE MARIA DA SILVA LIMA LEITE – RE 17.872, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.969, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANA CLAUDIA CURY – RE 17.874, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.970, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANDREA MATTOS CAVALCANTE – RE 17.876, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.971, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 17 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CRISTIANE MARIA DE ARAUJO ROSARIO – RE 17.878, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.972, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELIANE CRISTINA ORLANDO – RE 17.879, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.973, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELAINE CONCEICAO MINHARRO MARQUES – RE 17.880, é renomeado PROFESSOR 
DE EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo 
IX da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.974, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ESMERALDA DA SILVA MACEDO – RE 17.881, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.975, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FLAVIA MUNIZ OLIVEIRA CHAUD – RE 17.883, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.976, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FRANCI REGIA DO NASCIMENTO DINIZ – RE 17.884, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.977, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GESLAINE CANDIDO ZAGOTO – RE 17.885, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.978, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JANAINA MENDES SOUZA LIMA – RE 17.886, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.979, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JULIANA BRAVO TACONELLI – RE 17.887, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 18 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.980, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LUANA CAROLINE SILVA DOS SANTOS – RE 17.888, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.981, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARGARETE BUENO PINARDI – RE 17.889, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.982, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MIRIAM MACIEL SANTOS – RE 17.890, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.983, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RAFAELA SOUZA DE OLIVEIRA – RE 17.892, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.984, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RENATA FERREIRA DE SOUZA CARVALHO – RE 17.893, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.985, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública RENATA RAMOS ALVES – RE 17.894, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.986, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública VERA LUCIA BATISTA DIAS – RE 17.895, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.987, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública TACIRA TENORIO TAVARES DA SILVA – RE 17.896, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 19 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 1.988, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANDREA DA SILVA MENEZES – RE 17.931, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.989, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ARIADNIN DE ARAUJO SILVA – RE 17.932, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei Complementar 
nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.990, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública NATACHA DA SILVA ELIAS RUIVO – RE 17.936, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.991, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ROSANGELA APARECIDA LEITE – RE 17.938, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.992, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública LIGIA CRISTINA FERREIRA SANTOS – RE 18.000, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-EDUC.INFANTIL-PEB-I-EI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.993, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública MARIA SUZANA TRIBUTINO – RE 18.026, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.994, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANA CRISTINA PASSADOR – RE 18.114, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.995, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ANA PAULA MOTA GATTI PEREIRA – RE 18.115, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.996, DE 28 DE MAIO DE 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 20 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

O cargo de provimento efetivo ocupado pelo servidor público CESAR AUGUSTO DE AZEVEDO – RE 18.118, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.997, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública CLAUDIANA LIMA DE SOUSA FERREIRA – RE 18.119, é renomeado PROFESSOR DE 
EDUCAÇAO BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX 
da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.998, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública ELISANGELA DUTRA RUFINO – RE 18.123, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 1.999, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública FERNANDA CAROLINA MENDES DE MORAIS – RE 18.128, é renomeado PROFESSOR 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.000, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública GICELI MENDES LIMA MARQUES – RE 18.131, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.001, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JANAINA VELOSO CARDOSO – RE 18.134, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.002, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública JEANE SOARES DE ALMEIDA – RE 18.135, é renomeado PROFESSOR DE EDUCAÇAO 
BASICA I-ENS.FUNDAMENTAL-PEB-I-EF para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.003, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
O cargo de provimento efetivo ocupado pela servidora pública KARINA DE FREITAS CRUZ TAKEUSHI – RE 18.136, é renomeado PROFESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO INFANTIL - PDI para PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I, nos termos dos artigos 29 e 30 e Anexo IX da Lei 
Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024. 
As atribuições do cargo de que trata este artigo são as constantes do Anexo III da Lei Complementar nº 238, de 6 de maio de 2024, retroagindo 
seus efeitos a 6 de maio de 2024. 
 
PORTARIA Nº 2.004, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
Fica destituído das funções de Subinspetor da Guarda Civil Municipal, o servidor público RAFAEL FERNANDES DOS SANTOS – RE 13.966, ocupante 
do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, Revoga a Portaria nº 1.067/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1206 

T e r ç a - f e i r a , 2 8  d e  m a i o  d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 21 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PORTARIA Nº 2.005, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
Fica designado, para exercer a função de Subinspetor, junto a Guarda Civil Municipal o servidor público GILMAR CAMPOS FONSECA BUENO – RE 
14.793, ocupante do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal. 
Em razão da atribuição de que trata o art. 1º desta Portaria, o servidor público ora designado será remunerado nos termos da Tabela do Anexo 
I da Lei Complementar nº 165/2018. 
 
PORTARIA Nº 2.006, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
Fica concedida, a servidora pública ANDRESA DE OLIVEIRA TESTA – RE 13.808, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica I – PEB 
I, licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquenio de 13/03/2017 a 20/10/2023, nos termos do artigo 125-B da Lei 
Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar) e alterações. 
A licença ora concedida, terá início em 3 de junho de 2024 e término em 2 de julho de 2024, devendo a servidora apresentar-se, independente 
de notificação, às atividades inerentes ao seu cargo impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação. 
 
PORTARIA Nº 2.007, DE 28 DE MAIO DE 2024. 
Fica autorizada, a renovação, da concessão de jornada especial, a servidora pública TEREZINHA MARIA DE JESUS - R.E. 11.962, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, mantendo a redução de sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais, sem prejuízo de vencimentos, 
com fundamento na Lei Complementar nº 168/18. 
O benefício é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018, retroagindo 
seus efeitos a 10 de maio de 2024. 
_____________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

 
Conselho Municipal de Turismo – COMTUR 
Convocação para reunião ordinária  
O Conselho Municipal de Turismo – COMTUR, no uso de suas atribuições legais, convoca os conselheiros para reunião ordinária que acontecerá 
no dia 04/06/2024 as 15:00h, na Secretaria Municipal de Turismo situada a Avenida Tenente Marques, nº 55 – Polvilho – Cajamar. 
Jose Roberto de Andrade  
Presidente do COMTUR 

 

 
 

 


